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Sammandrag 

Digitala produktpasset (DPP) har föreslagits i en kommande EU-förordning och planeras att 

omfatta produkter i textilindustrin för att främja ökad spårbarhet, transparens och cirkulär 

ekonomi. Med tanke på modeindustrins begränsade digitala kompetens, synlighet i 

värdekedjan samt omfattningen av små-medelstora företag kan övergången till ett digitalt 

produktpass innebära stora utmaningar. Studien syftar till att analysera och utvärdera 

modeföretags förutsättningar inför anpassningen till en cirkulär ekonomi och sättas i relation 

till framtida DPP-regleringen. Teorier inom Sustainable Supply Chain Management och 

cirkulär ekonomi används som grundläggande referensramar. Insamling av sekundärdata i 

form av årsredovisningar, hemsidor, nyhetsartiklar och en föreläsning samt intervjuer från tre 

modeföretag och tre ämnesexperter har genomförts. Resultatet antyder att modeföretagen inte 

uppnår spårbarhet i alla led och har minimala cirkulära initiativ, vilket gör en omställning till 

ett digitalt produktpass svåranpassad. Möjligheter och utmaningar som är identifierade 

handlar om att samarbeta med leverantörer, samla och strukturera information från 

produktlivscykeln och engagera sig i cirkulära initiativ som är lönsamma.  
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1. Inledning 

1. 1 Problematisering  

Textil- och modeindustrin är en bransch med stor negativ miljöpåverkan som uppkommer 

från i stort sett alla delar i den resursintensiva värdekedjan. Inom den Europeiska 

Unionen (EU) står konsumtionen av textilier i genomsnitt för den fjärde största negativa 

påverkan på miljön och på klimatförändringarna, samt den tredje högsta för vatten och 

markanvändning ur ett globalt livscykelperspektiv (Riksdagen, 2022). Kläder utgör 

merparten (81 procent) av EU:s textilkonsumtion, samtidigt som konsumtionen av kläder och 

skor ökar enligt prognoser med 63 procent fram till 2030 (Europeiska Kommissionen, 2022). 

Europeiska kommissionen betonar att de negativa effekterna av textilkonsumtion är resultatet 

av en linjär produktionsmodell med låg användning, återanvändning, reparation och fiber-till-

fiber-återvinning (Europeiska Kommissionen, 2020). Denna modell fokuserar ofta inte på 

kvalitet, hållbarhet eller återvinning vid design och tillverkning av kläder (Riksdagen, 2022). 

 

För att arbeta mot den här utvecklingen så har EU format en strategi för cirkularitet och 

planerar att hela regionen ska ställa om och bli en av världens första klimatneutrala 

ekonomier. För att främja cirkulära affärsmodeller presenterade Europeiska kommissionen i 

mars 2022 en ny förordning för att göra produkter mer hållbara, reparerbara, återanvändbara 

och återvinningsbara. Förordningen "ekodesign för hållbara produkter" (Ecodesign for 

Sustainable Products Regulation) även kallat ESPR, innebär nya krav för produktkategorier, 

tydligare information och ett digitalt produktpass (även kallat DPP) i syfte att bidra till mer 

hållbar produktion och konsumtion (Europeiska kommissionen, 2023a). I början av 2023 

presenterade kommissionen att kläder och textilier är en av de prioriterade produktgrupper för 

ramverkslagstiftningen och att ett krav på ett digitala produktpasset förväntas fastslås under 

2026 (Schwarz Bour, 2023).  

 

Kravet på digitala produktpass är en revolutionerande lagstiftning där företag måste redovisa 

värdefull information från den textila värdekedjan. Produktpasset ska verka som en 

databärare som kan skannas för att innehålla attributer från en produkt som exempelvis 

egenskaper, miljömärkning, ursprung, återvinning och reparerbarhet (Europeiska 

Kommissionen, 2023a). Då ramlagstiftningen ännu inte är fastställd är detaljerna om vilka 

exakta produktattribut ännu inte helt färdigställda. Oavsett syftar innehållet i digitala 
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produktpasset att stödja en ökad spårbarhet som möjliggör för konsumenter och företag att få 

en mer transparent insyn i produktens livscykel, underlätta en cirkulär ekonomi samt hjälpa 

konsumenter att göra mer välgrundade och hållbara val (wbcsd, 2023).  

 

Det digitala passet ska möjliggöra för ökad transparens och förbättra insyn i en produkt, 

vilket ställer krav på modeföretag att samla giltig information från alla led i 

leverantörskedjan. I jämförelse med andra branscher, såsom bil- och läkemedelsindustrin, 

brister textilindustrin gällande information från hela värdekedjan (McKinsey, 2021). 

Modeindustrin omfattas av globala och komplexa värdekedjor där olika produktionssteg 

utförs av ett flertal leverantörer. Många av leverantörerna är baserade i utvecklingsländer, 

vilket har resulterat i betydande geografiska och kulturella avstånd samt en brist på synlighet 

bortom direkta leverantörer (Schwarz Bour, 2023). Tillväxtverket uttryckt även svårigheter 

med ett digitalt produktpass i och med nuvarande komplexa och globala värdekedjor med 

otillförlitlig information samt risker med utlämnande av företagshemligheter (Tillväxtverket, 

2023)  

 

De flesta företag i modebranschen räknas dessutom som små och medelstora företag 

(Europeiska Kommissionen (2022); Tillväxtverket, 2016), vilket Tillväxtverket (2023) menar 

kommer innebära stora anpassningar av deras verksamheter. Det beror på att företag med få 

anställda saknar funktioner för att hantera frågor kopplat till hållbarhet och digitalisering, då 

specialistkunskaper är begränsade och investeringar i tekniska lösningar såsom 

produktdatabaser för hela livscykeln kommer att vara resurskrävande (Tillväxtverket, 2023).  

 

Med tanke på modeindustrins brist på digitala kompetens och synlighet i värdekedjan samt 

omfattningen av små-medelstora företag kan övergången till ett digitalt produktpass med 

hållbar och cirkulär produktion i fokus innebära en stor utmaning för det genomsnittliga 

modeföretaget. Nuvarande forskning kring digitala produktpass är begränsad och fokuserar 

specifikt på designutformning och teknologi (Adisorn et al., 2021) Följaktligen, anser vi att 

det är aktuellt att bidra till forskningen ur ett företagsperspektiv, från modeföretagen, då 

lagstiftningen är unik i sitt slag för att främja cirkularitet. I ett tidigt skede av utformningen 

av lagstiftning är det av hög relevans att undersöka den praktiska tillämpningen och hur 

företag ska kunna arbeta med uppfyllanden av lagkravet i deras nuvarande verksamheter. 

Genom att undersöka modeföretagens nuvarande hållbarhetsaktiviteter bidrar vi med 

värdefull insyn i deras värdekedjor, samt vilka möjligheter och utmaningar de kan ställas 
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inför. Studien är även användbar för organisationer som blir berörda av liknande 

lagstiftningar i andra produktgrupper.  

1. 2 Syfte och frågeställning  

Studien syftar till att analysera och utvärdera modeföretags förutsättningar inför anpassningen 

till en cirkulär ekonomi och sättas i relation till en framtida reglering i form av digitala 

produktpass. Därmed vill vi bidra till en ökad förståelse för hur modebranschen kan möta 

utmaningar och anpassa sig till och dra nytta av den kommande regleringen för att främja 

hållbarhet och cirkulär ekonomi.  

 

Frågeställningar som studien ämnar besvara är:  

● Hur förberedda är modeföretag för omställningen av cirkulär ekonomi med en 

framtida reglering som det digitala produktpass innebär?  

● Vilka utmaningar och möjligheter innebär digitala produktpass för modeföretag?  

 

1. 3  Digitala produktpass i praktiken 

Digitala produktpass (DPP) ska bilda ett digitalt system för samling av data och information 

som ska användas för att spåra och sprida information gällande produktens livscykel (Götz et 

al., 2022). Genom DPP som ett digitalt register ska produktinformation över hela värdekedjan 

delas på ett standardiserat sätt för samtliga företag (Trace4Value, 2023). Specificerat kan det 

komma att inkludera materialanvändning, från resurs till produktion, leverantörer, 

konsumentanvändning och information om hur produkten ska återanvändas eller återvinnas 

för att effektivisera restvärde (Ducuing och Herbert Reich, 2023). Det digitala registret 

kommer att nås genom fysiska identifierare som QR-kod, NFC-tagg eller RFID-chip märkta 

på produkter. Varje sådan digital ID märkning ska innehålla specificerad data till just den 

individuella märkta produkten (Trace4Value, 2023). Systemet ska kunna nås av alla 

intressenter såsom investerare, myndigheter och kunder. Från den information som delas 

genom DPP ska intressenter få en uppfattning av en produkts hållbarhet (Götz et al., 2022).  

 

Syftet med digitala produktpass är bland annat att sprida produktrelaterad information 

gällandes hållbarhet och cirkularitet. Följderna av det förväntas främja övergången mot 
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cirkulär ekonomi, förlänga produktens livslängden, utöka effektiviseringen av material och 

energi samt optimera samtliga steg i värdekedjan allt från design, tillverkning och 

produktanvändning (Europeiska kommissionen, 2023a).  

 

2. Litteraturöversikt  

2. 1 Hållbara värdekedjor  

Modeindustrin har länge kännetecknats av globala miljömässiga och sociala problem, i form 

av orättvisa arbetsvillkor, föroreningar, massproduktion och klädavfall. Klädföretagens 

nuvarande verksamhet innefattar ofta komplicerade och geografiskt spridda värdekedjor, med 

många produktionssteg, som hindrar synligheten bortom de direkta leverantörerna. Det 

innebär att hållbarhetsrisker övergår från företagsnivå till leverantörskedjenivå (Garcia-

Torres et al.,2022). Som svar på utmaningarna i produktionen som rör miljön, samhället och 

ekonomi, har Sustainable Supply Chain Management (SSCM) fått större betydelse i 

hållbarhetslitteraturen och syftar på interaktioner mellan aktörer i värdekedjan för att 

implementera hållbarhet i större utsträckning (Seuring och Müller, 2008). SSCM definieras 

som den strategiska hanteringen av material, information och kapitalflöden inom hela 

värdekedjan, för att uppnå konkurrensfördelar samtidigt som man behåller en neutral 

påverkan på miljön (Garcia-Torres et al., 2022). Det innebär att företag integrerar 

miljövänliga metoder och socialt ansvar i värdekedjan, från utvinning av material till 

hanteringen av slutet på produktlivscykeln. Samarbete med leverantörer beskrivs som 

väsentligt för att hantera miljömässiga, sociala och ekonomiska aspekter i linje med 

kundernas och intressenternas krav (Garcia-Torres et al., 2022).  

 

Inom SCCM-litteraturen understryks den komplexa karaktären hos globala värdekedjor och 

ju mer komplexa och långa ett företags värdekedjor är desto större blir riskerna för minskad 

kontroll, styrningsproblem och informationsglapp (Grimm, Hofstetter och Sarkis 2023). För 

att förhindra dessa risker beskrivs spårbarhet och transparens som centrala element i SSCM 

för att bidra till en hållbar och ansvarsfull värdekedja (Garcia-Torres et al., 2022).  
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2. 1. 1 Spårbarhet 

Spårbarhet inom Sustainable Supply Chain Management handlar om processen att identifiera 

och kontrollera ursprung, produktionsprocesser, material, komponenter, distribution och 

information över en produkts hela värdekedja till slutet av dess livscykel (Garcia-Torres et al. 

2022). De senaste decennierna har spårbarhet fått allt större betydelse och uppmärksamhet på 

grund av flera miljömässiga och sociala skandaler inom modeindustrin (samt flera sektorer) 

till följd av de negativa konsekvenserna som globala och komplexa värdekedjor medför 

(Riemens et al.,  2023). Det har lett till en syn på att spårbarhet kan göra globala värdekedjor 

mer transparenta och hållbara samt möjliggöra ansvarsskyldighet genom att företag kan 

identifiera miljömässiga och sociala överträdelser eller risker (Riemens et al., 2023). Att 

integrera spårbarhet i värdekedjor ökar incitament till övergripande hållbarhetsinitiativ, till 

exempel genom att minska avfall, föroreningar och möjliggöra effektivare resursanvändning 

(Garcia-Torres et al., 2022). 

 

De största utmaningarna med att uppnå full spårbarhet är de ekonomiska kostnaderna, 

komplexiteten och icke-transparens som värdekedjan medför (Garcia-Torres et al., 2022; 

Riemens et al., 2023). Vanligtvis har varumärken endast direkt affärskoppling och synlighet 

till sina direkta leverantörer inom textilindustrin. Inom modeindustrin benämns de direkta 

leverantörerna av tillverkning för den färdiga slutprodukten, som tier 1. Totalt benämns olika 

produktionsnivåer inom modeindustrin som four tiers. Tillverkning av delkomponenter samt 

färgning motsvarar tier 2; tier 3 till bearbetning av råvaror, till exempel produktion av garn 

och tier 4 till råmaterial producenter, till exempel bomullsodling eller jordbruk (Riemens et 

al., 2023). 

 

Olika slags teknologier och digitalisering har presenterats som en möjlighet att stödja 

förbättringen av spårbarheten längs värdekedjan inom modeindustrin (Riemens et al., 2023). 

Tekniska lösningar såsom digitala produktpass, informationssystem och blockkedjeteknik har 

presenterats som lösningar för att förbättra effektiviteten och noggrannheten i 

spårbarhetssystemet, minska kostnaderna och öka transparens och ansvarsskyldighet 

(Riemens et al., 2023). Implementeringen av dessa teknologier kräver dock investeringar, 

expertis och medför betydande organisatoriska och administrativa utmaningar (Riemens et 

al., 2023). 
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2. 1. 2 Spårbarheten inom modeindustrin  

Att förstå hur modeindustrin och hur olika företag jobbar med spårbarhet och 

spårbarhetssystem är avgörande för att förstå i vilket läge modeindustrin som helhet befinner 

sig i den digitala omställningen som ett digitalt produktpass medför. I dagsläget finns det få 

företag som har en full automatisering av hållbarhetsrelaterad produktdata (Svedlund, 2023). 

Bland små modeföretag används Excel som främsta verktyg för all typ av datahantering. För 

större och mer etablerade företag är Product Data Management System (PDM) och Product 

Lifecycle Management System (PLM) implementerade för att hantera utveckling och utbyte 

av produktspecifikationer med textilleverantörer. De allra största modeföretagen har system 

som hanterar material, inflöden och transporter, för att hantera en komplex linje av 

produktkollektioner. I många fall, är input till dessa system fortfarande via mejl, Excel eller 

telefon (Svedlund, 2023). Ett annat tillvägagångssätt för hantera spårning är via certifikat, det 

används i dagsläget för att bekräfta att produkten uppfyller en viss standard. Certifikaten är 

därtill väsentliga för verifiering av hållbarhetspåståenden. Det finns dock betydande brister i 

nuvarande certifikat då de generellt inte är särskilt transparenta och är svåra att implementera 

i digitala system samt erbjuder lite information om till exempel tier 4 leverantörer och deras 

aktiviteter (Svedlund, 2023).  

 

I en enkätundersökning år 2020 av United Nations Economic Commission for Europe 

(UNECE) påpekades att endast 34 procent av de tillfrågade modeföretagen hade en 

spårbarhetsstrategi på plats, varav hälften hade endast synlighet till tier 2 (Riemens et al., 

2023). Den mest framträdande utmaningen identifierades som komplexiteten i värdekedjan 

(69 procent av respondenterna). Att förbättra spårbarheten för en produkt kan involvera upp 

till 100 leverantörer, och implementeringen av spårbarhetssystem är fortfarande i sin början 

(Riemens et al., 2023). 

 

Vidare är modeindustrin ett komplext och data-omfattande ekosystem, där det finns många 

produktionssteg som genererar information från produktlivscykeln. Enligt en industrirapport 

från McKinsey kommer en implementering av ett digital ekosystem inom värdekedjan ge 

fördelar såsom flexibilitet men också säkerställa att kläder är hållbara och etiskt producerade  

(McKinsey 2021, sid. 33). I rapporten lyfter de att klädindustrin är på efterkälken gällande 

spårbarhet om man jämför med bil- eller pharmaindustrin. De ser också att investeringar i 
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transparens och att få med sig leverantörer till PLM system lönar sig väldigt snabbt 

(McKinsey 2021, sid. 33).  

2. 1. 3 Transparens  

Transparens handlar om tydlig och öppen information till konsumenter och externa 

intressenter (Carter och Rogers, 2008). Det har uppmärksammats i modeindustrin de senaste 

åren då intressenter allt mer kräver ansvarsskyldighet för att säkerställa att produkter 

produceras ansvarsfullt och hållbart (Muratore och Marques, 2022). För att företag ska 

upprätthålla legitimitet och ett gott rykte, krävs det att de öppnar upp sin verksamhet för 

större offentlig granskning (Carter och Rogers, 2008). Den ökade pressen på transparens kan 

man se via incitament från institutioner, till exempel det kommande EU-direktivet för 

hållbarhetsrapportering, kallat Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD) som 

underlättar för aktörer att följa upp hållbarhetsarbeten (Bildstein-Hagberg, 2022). Ytterligare 

incitament inkluderar initiativ kring framtida digitala produktpass för att skapa transparens 

och främja cirkularitet (wbcsd, 2023). Denna transparens omfattar även grön 

marknadsföringsaktiviteter inom ett intressentperspektiv (Carter och Rogers, 2008). Däremot 

har den ökade pressen lett till att vissa varumärken inom modeindustrin engagerat sig i 

greenwashing. Enligt Adamkiewicz et al. (2022) är greenwashing en slags missledande 

kommunikation där man framställer företaget som mer hållbar än vad den faktiskt är.  

 

Att ökad medvetenhet om och efterfrågan på transparens har uppmärksammats på senare tid 

är starkt förknippad med bristen på transparens från modeföretag. Robledo och Triebich 

(2020) sammanfattade i en studie modeföretagens motiveringar för sin bristande transparens. 

Företagen erkänner att det beror på de konkurrensfördelar som uppnås genom konfidentialitet 

kring sina inköpsstrategier samt den otillräckliga informationen från leverantörer angående 

mellanhänder och underleverantörer. Därmed är transparens inom modebranschen bristfällig i 

värdekedjan. Detta stödjs även av Montecchi et al (2021), som menar att 

informationsasymmetrin som existerar i dagens värdekedjor är en förklaring till den 

begränsade transparensen hos modeföretagen.  

 

Den vetenskapliga diskussionen om transparens kopplat till värdekedjan är begränsad, då den 

definieras inkonsekvent och saknar empirisk grund, däremot har Egels-Zandén, Hulthén och 

Wulff (2015) tillämpat en multidimensionell definition av supply chain transparency för 
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klädföretag som inkluderar tre dimensioner. Den första dimensionen, spårbarhet, avser att 

namnge leverantörerna. Den andra dimensionen, hållbarhetsförhållandena, handlar om att 

dela tillförlitlig information om sociala och miljömässiga förhållanden om produktion. Den 

tredje dimensionen är inköpsaktiviteter/praxis och avser finansiella transaktioner som kan 

forma hållbarhetsförhållandena i värdekedjan, till exempel löner eller inköpsvolymer. Genom 

att tillämpa dessa tre dimensioner kan företag uppnå en tydligare definition av supply chain 

transparency, vilket kan förbättra företagens legitimitet och bygga upp förtroende bland 

intressenter (Egels-Zandén, Hulthén och Wulff, 2015).  

 

Transparens ses vidare som ett medel för hållbarhetsförbättringar av samtliga författare 

(Carter och Rogers, 2008; Egels-Zandén, Hulthén och Wulff, 2015; Muratore och Marques, 

2022), eftersom ökad synlighet möjliggör identifiering av förbättringsområden inom 

hållbarhet. Det understryks att samarbete är en drivkraft för transparens inom modeindustrin 

(Muratore och Marques, 2022). Givet ett samarbete kan aktörer tillsammans kartlägga 

leverantörskedjan, identifiera risker och utveckla strategier för att ta itu med dem. Men att det 

inte förekommer i stor utsträckning idag är på grund av att det finns ett institutionellt tomrum 

(avsaknad av tydliga regleringar) som inte ger incitament för modeföretag att samarbeta för 

ökad transparens, då den nuvarande pressen från intressenter inte upplevs som tillräcklig 

(Muratore och Marques, 2022). En ökad transparens innebär dock inte alltid att 

hållbarhetsföråhållanden förbättras enligt Egels-Zandén, Hulthén och Wulff (2015). Det är på 

grund av att det kan finnas leverantörer som är ovilliga att dela information om sina 

underleverantörer, rädda för att inköpsföretag kan kringgå dem och kontraktera direkt. 

Dessutom kan leverantörer undvika att avslöja brister i deras verksamheter för att det skulle 

försämra tilliten i leverantörsrelationer (Egels-Zandén, Hulthén och Wulff, 2015). I motsats 

framhäver andra författare att öppenhet, som att dela brister kan främja förbättrade relationer 

med leverantörspartners och fungera som en styrningsmekanism som leder till förbättringar i 

leverantörskedjan (Montecchi et al., 2021). 
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2. 2 Cirkulär ekonomi 

Modeindustrin domineras av en linjär produktlivscykel där affärsmodellen bygger på en 

princip av att producera, använda och slänga. Det har riktats kritik till nuvarande affärsmodell 

gällande hållbarhetsaspekter och från det har cirkulär ekonomi uppmärksammats allt mer 

(Moran et al., 2021). Kirchherr, Reike och Hekkert (2017) definierar cirkulär ekonomi (CE) 

som ett ekonomiskt system som omvandlar det traditionella end-of-life konceptet av 

produktlivscykeln genom integrera återanvändning och återvinning i alla skeden av 

produktions-, distributions- och konsumtionsprocesser. End-of-life används som term för att 

beskriva den sista fasen i livscykeln, när en produkt inte längre uppnår användning eller sitt 

ursprungliga syfte (Moran et al., 2021). Genom att främja en kontinuerlig cirkulation av 

resurser, betraktas processer som ett kretslopp, med målet att öka resurseffektivitet och 

minimera avfall (Amanatidis och Curmei, 2023; Grafström och Aasma, 2021) 

 

Än så länge är det cirkulära tankesättet begränsat i ett klädesplagg produktslivscykel. Bland 

annat så produceras material av dålig kvalitet, kläder används under en kort 

användningsperiod och på grund av att det inte finns ett värde för återvinning hamnar plagg 

till avfall (de Aguiar Hugo, de Nadae och da Silva Lima, 2021). Företag kan integrera CE 

genom att anta cirkulära affärsmodeller och på så sätt kan det cirkulära tankesättet förbättras i 

produktlivscykeln (Schulz-Mönninghoff och Evans, 2023). R-ramverk är en 

konceptualisering av CE och kan användas som tillvägagångssätt i cirkulära affärsmodeller. 

Olika R-ramverk har utvecklas inom tidigare forskning av CE men enligt Kirchherr, Reike 

och Hekkert (2017) är de mest återkommande och centrala parametrarna sammanfattade till 

reduce, reuse och recycle, som ofta refereras till ‘3R-ramverket’. De utökningar som gjorts 

till “R ramverket” består av parametrar som  repair, refurbish och recover (Anastasiades et 

al., 2020). Anastasiades et al., (2020) uppmärksammar hur flera av dessa dock kan 

kategoriseras inom de 3R, exempelvis repair inom reuse.  

 

Parametrarna i 3R- ramverk belyser olika stadier av ett företags produkt värdekedja  

där reduce belyser förarbete av att minimera och effektivisera resursanvändandet från start. 

Det inkluderar att tänka om, hitta nya lösningar och omdesigna för att bevara naturresurser 

(Kirchherr, Reike och Hekkert, 2017). Modeföretag kan implementera reduce bland annat 

genom minimerande av avfall i produktionen (de Aguiar Hugo et al., 2021). Reuse syftar till 

återanvändning av en produkt som fortfarande bevarar dess originalfunktion och därmed 
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förlänger produktens livslängd genom förlängd användning (Kirchherr, Reike och Hekkert, 

2017). Recycle är återvinningsprocessen av en kasserad produkt för att ta vara på resurser 

genom att samla in, sortera och bearbeta material för att kunna användas i produktion på nytt 

(King et al., 2006). Inom textilindustrin är återvinningsprocessen en utmaning på grund av 

sammansättningen av blandmaterial som kräver olika processor för att nå ner till fibernivå 

(Östlund et al., 2015). För närvarande åläggs ingen aktör ansvar för återvinning, och eftersom 

det inte finns något ekonomiskt värde i detta, hamnar klädesplagg istället som avfall (de 

Aguiar Hugo, de Nadae och da Silva Lima, 2021). Dessutom på grund av modeindustrins 

linjära värdekedja lägger företag från ansvaret för efterhantering av slutprodukten, vilket 

minskar incitamenten för företagen att skapa textilier med fokus på cirkularitet (Brydges, 

2021). Repair syftar till reparerande och underhåll av en defekt produkt så att den kan 

användas med sin ursprungliga funktion (Kirchherr, Reike och Hekkert, 2017). Även 

reparation möjliggör att förlänga en produkts livslängd (King et al., 2006). Repair- 

parametern inkluderas som en extra variabel i 3R-ramverket i denna studie, kallat 4R, 

eftersom det är relevant med reparation av klädesplagg. Enligt The Ellen MacArthur 

Foundation (2021) är det ett exempel på en cirkulär affärsmodell modeföretag kan använda 

sig av för att utöka CE-arbetet.  

 

Till de olika parametrarna finns EU-direktiv av en avfallshierarki som betonar att reduce är 

första prioritet, följt av reuse och till sist, recycle om inte första och andra är möjliga  (EU, 

2021; SOU, 2020). R-ramverket ger tillvägagångssätt för att uppnå cirkulär ekonomi men 

ofta framhålls det inte att ett systemskifte krävs inom processerna (Kirchherr, Reike och 

Hekkert, 2017). Digitala produktpass blir agerandet av ett systemskifte genom implementera 

informationsspridning för att främja bland annat återanvändning och återvinning. Ökad 

transparens om egenskaper av material och produkter krävs för cirkulär ekonomi och ger 

verktyg för konsumenter, företag och offentliga myndigheter att kunna fatta hållbart 

medvetna köp- eller investeringsbeslut (Götz et al., 2022). Inom tidigare forskning av CE har 

affärsmodeller och konsumenter som möjliggörare för cirkulär ekonomi ännu inte förstärkts 

(Kirchherr, Reike och Hekkert, 2017). 
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2. 3 Analysmodell  

Den forskningen som bedrivits inom Sustainable Supply Chain Management (SSCM) och 

cirkulär ekonomi (CE) har redogjort vikten av att samla in information och data från hela 

produktlivscykeln i syfte att kunna vara tillförlitlig med det man kommunicerar till 

intressenter samt för att underlätta cirkulära flöden. I och med att digitala produktpass (DPP) 

är ett system för informationsspridning så sätter det press på företag att samla in data om 

produktlivscykeln. Därför argumenterar vi för att forskning inom SSCM och CE är relevant 

och kan appliceras och konceptualisera delar som omfattas av det digitala produktpasset.  

 

För att undersöka hur förberedda modeföretag är inför en framtida DPP-reglering och vilka 

möjligheter och utmaningar de står inför så krävs det en utvärdering av deras nuvarande 

hållbarhetsaktiviteter. De aktuella aktiviteterna vi syftar på är spårbarhet, transparens och 4R. 

De har använts i tidigare studier för att undersöka modeföretags aktiviteter inom SSCM och 

CE (Garcia-Torres et al., 2021; Riemens et al., 2023; de Aguiar Hugo, de Nadae och da Silva 

Lima; Östlund et al., 2015; Brydges, 2021; The Ellen MacArthur Foundation, 2021).  

 

Spårbarhet 

Spårbarhet syftar till processen att kunna följa information från råvaruutvinning till 

slutkonsument (Garcia-Torres et al., 2021). Genom att aktivt spåra och ha en dialog med 

aktörer i värdekedjan kan modeföretag få omfattande information om en produkts attribut 

såsom material, komponenter, hållbarhetsdata etc. Samarbete med leverantörer och 

användningen av digitala tekniker möjliggör förbättring av spårbarhet inom komplexa 

värdekedjor. Ju mer spårbarhet ett modeföretag har längs sin värdekedja, desto bättre 

förberett är det för att samla information till ett framtida DPP. Därmed kommer vi att 

analysera spårbarhet genom att undersöka hur långt ned i tiers ett modeföretag kan identifiera 

information för en produkt, utvärdera omfattningen av deras digitala mognad inom 

spårbarhetsarbete samt undersöka hur leverantörsrelationer påverkas av krav eller samarbete 

gällande ökad informationsinsamling. 

 

Transparens  

Aktiviteten transparens avser tydlig och öppen kommunikation till intressenter (Carter och 

Rogers, 2008), vilket i hög grad relaterar till det digitala produktpassets syfte att vara 

transparent med information som återfinns i produktlivscykeln. Vi hävdar därför att ju mer 
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transparent ett företag är, desto smidigare blir övergången till ett DPP. För att analysera 

företagets transparens kommer Egels-Zandén, Hulthén och Wulff, (2015) tre dimensioner 

användas för att undersöka ett modeföretags position i detta. Det inkluderar namngivna 

leverantörer, beskrivning av leverantörernas hållbarhetsarbete samt information om 

inköpspraxis. Denna metod lämpas sig eftersom den fokuserar på modeföretagens transparens 

i relation till värdekedjan.  

 

4R 

4R är för denna studien en sammanställning av parametrarna reduce, reuse, repair och 

recycle. Som centrala parametrar för konceptet av CE (Kirchherr, Reike och Hekkertet, 2017) 

bidrar de med att ge en heltäckande analys av företags CE-arbete. R-ramverket består av flera 

olika parametrar (Anastasiades et al., 2020) men vi har valt för studien att inkludera 

ovannämnda fyra stycken eftersom de är relevanta för modeindustrin. De fyra R:n ger en 

samlad indikation på hur omfattande företagets omställning till en cirkulär ekonomi är. 

 

 

Figur 1: Analysmodell  

 

I figur 1 illustreras vår konstruerade analysmodell. Den består av nuvarande aktiviteter som 

innefattar spårbarhet, transparens och 4R. Aktiviteterna ställs i sin tur i relation till införandet 
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av ett digitalt produktpass (DPP) som består av tre aspekter: förberedelser, möjligheter och 

utmaningar. Nuvarande aktiviteter står centralt i vår analysmodell eftersom en enskild 

aktivitet kan kopplas ihop till de tre aspekterna av ett DPP för att svara på frågeställningarna. 

Aspekten förberedelser syftar till modeföretagens förutsättningar inför ett DPP just nu. 

Aspekterna möjligheter och utmaningar identifierar var modeföretagen stöter på brister i 

nuvarande aktiviteter och där DPP skapar möjligheter för modeföretagen att vidareutveckla 

dessa aktiviteter. 

 

3. Metod  

3. 1 Forskningsmetod 

Vi vill få en förståelse för hur modeföretag arbetar med nuvarande hållbarhetsaktiviteter 

utifrån vår analysmodell, därför har sekundärdata inhämtats från tre företag och tre 

ämnesexperter, varav två företag och två ämnesexperter har intervjuats. Gemensamt verkar 

alla aktörer inom modeindustrin. Införandet av DPP relaterat till modeföretag är inom det här 

specifika sammanhanget ett outforskat område. Därför är forskningsmetoden med 

sekundärdata och intervjuer väl lämpad för att skapa en ökad klarhet och en nyanserad bild av 

ämnet (Jacobsen, 2002, sid 43).  

3. 2 Urval, modeföretag och organisationer  

Vi kontaktade modeföretag grundade i Sverige som har verksamhet i EU samt globalt. 

Kriterier som att organisationen ska vara grundat i Sverige motiveras av tillgängligheten.  

Vi sökte efter hållbarhetsansvariga hos företagen för att det skulle ge bäst insikt om 

företagens hållbarhetsarbete. Respondenter från modeföretagen är företagsrepresentanter vars 

svar anses reflektera företagets ståndpunkt i ämnet. Det här kan beskrivas som ett målinriktat 

urval, då respondenter valdes ut baserat på deras relevans för forskningsfrågan (Bell, 2019, 

sid. 389). Utöver det kontaktades svenska organisationer som arbetar med modeföretag för att 

få perspektiv som berör hela modebranschen, där nyckelpersoner inom områdena supply 

chain, hållbarhet, cirkulär ekonomi, modeindustri eller digitala produktpass kunde nås. 

Personerna är av betydelse eftersom vi får ta del av deras expertis inom ämnet och syftar på 

att stärka helhetsperspektivet från modebranschen. Nyckelpersonerna kommer att benämnas 

som ämnesexperter framöver för att tydligt särskilja dem från företagen. Både företagen och 
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ämnesexperterna kontaktades initialt via företagens/organisationernas hemsidor, personliga e-

postadresser eller Linkedinprofiler. När vi fick återkoppling av rätt typ av respondent 

informerade vi vårt aktuella forskningsämne, intervjulängd och föreslog datum för digital 

intervju.  

 

Eftersom vi endast fick respons av ett litet modeföretag och ett medelstort samlade vi 

sekundärdata från ett företag som karaktäriseras som stort. Vi valde att undersöka 

modeföretag i olika storlekar för att det är intressant att se hur företags arbete kan skiljas 

beroende av storlek. Vi fick respons från två ämnesexperter, där den ena tillhör ett 

forskningsprojekt och den andra är projektansvarig för en nationell plattform för hållbart 

mode och hållbara textilier. Den sista ämnesexperten är baserad på sekundärt material, i form 

av en föreläsning och representerar en branschorganisation. Skillnaderna i organisationerna 

bidrar till olika perspektiv på företagande inom modeindustrin.  

 

Tre modeföretag av olika storlek samt tre ämnesexperter gav oss en nyanserad inblick i 

modebranschens förutsättningar för ett digitalt produktpass. Urvalet har möjliggjort att vi kan 

se hur de olika modeföretagen arbetar med aktiviteter som indikerar på förutsättningar för ett 

digitalt produktpass, samt att med hjälp av ämnesexperterna ta del av deras expertis från ett 

perspektiv från hela modebranschen. Detta gör det möjligt att analysera aktiviteter som 

innefattar modeföretags förberedelser, vilka aktiviteter som kan innebära möjligheter eller 

vilka utmaningar som finns inför en kommande reglering.  

3. 2. 1 Val av modeföretag 

Djerf Avenue 

Modevarumärket designar och säljer kläder via egen e-handel. Företaget grundades år 2018 

och säljer kläder globalt, men den största marknaden är USA. Enligt årsrapporten (2022) var 

29 personer anställda, med en omsättning på strax över 369 miljoner SEK och ett resultat på 

73 miljoner SEK (Djerf Avenue, 2022b). Djerf Avenue valdes till undersökningen för att vi 

fick kontakt med en hållbarhetsansvarig, som bidrar med ett perspektiv från ett relativt nytt 

och litet bolag. Enligt Europeiska kommissionen räknas Djerf Avenue som ett litet bolag, 

baserat på antalet anställda, men som medelstort baserat på omsättning (Europeiska 

Kommissionen, 2023c).  
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Nudie Jeans Co 

Verksamheten säljer kläder under varumärket Nudie Jeans Co, både i butik och e-handel. De 

har butiker i Europa, Nordamerika, Asien och Oceanien. Företaget grundades år 2001 och 

enligt årsrapporten (Nudie Jeans, 2022b) fanns det 191 anställda, med en omsättning på strax 

över 493 miljoner SEK och ett resultat på 11 miljoner SEK. Nudie Jeans valdes till 

undersökningen för vi fick kontakt med en hållbarhetsansvarig på företaget. Bolaget 

karakteriseras som ett medelstort bolag (Europeiska Kommissionen, 2023c).  

 

H&M  

H&M Group (H&M) är ett globalt mode- och designföretag grundat 1947. De har över 4000 

fysiska butiker utspridda på 70 marknader och e-handel tillgänglig på 60 marknader (H&M 

Group, 2023). Totalt består verksamheten av 150 000 anställda. Årsrapporten från 2022 visar 

ett årligt resultat på cirka 3556 miljoner SEK och ett nettoomsättning på 224 000 miljoner 

SEK (H&M Group, 2022c). Företaget valdes till undersökningen för att vi finner det 

intressant att se hur ett stort multinationellt modeföretag (Europeiska Kommissionen, 2023c) 

arbetar med hållbarhet i kombination med det omfattande sekundärmaterial som finns att utgå 

ifrån.  

3. 2. 2 Val av organisationer 

Trace4Value  

Trace4Value arbetar mot en mer hållbar omställning i olika branschers värdekedjor. Det är ett 

projekt som leds av forskningsinstitutionen RISE samt finansieras av Vinnova och  

partnerorganisationer. Ett pågående delprojekt inom Trace4Value är “Digitala produktpass 

inom textil” som är ett pilotprojekt med en prototyp av DPP på modeföretagen Kappahl och 

Marimekko (Trace4Value, 2023). Delprojektledaren Jenny Wärn, har intervjuats eftersom 

hennes projekt liknar vår undersökning, fast uppskalat, därmed besitter hon relevant kunskap 

som är värdefull för vår undersökning.   

 

Textile and Fashion 2030  

Textile and Fashion 2030 är en nationell plattform för hållbart mode och hållbara textilier, 

lett av Högskolan i Borås på uppdrag av Sveriges regering (Textile & Fashion 2030, 2023). 

Plattformen syftar att verka för att uppnå Agenda 2030-mål som berör textilbranschen, där 

företag kan bli en del av textil- och mode-nätverket för att ta del av kunskap och erfarenheter. 
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Anett Aldman är projektledare för den nationella plattformen och har intervjuats på grund av  

hennes kunskaper om hållbarhet inom modebranschen.  

 

Svensk Handel  

Svensk Handel är en intresseorganisation som företräder små, medelstora och stora företag i 

Sverige, där cirka 1200 företag verkar inom textilindustrin (Svensk Handel, 2023). Svensk 

Handel har till uppdrag att stärka handelns konkurrenskraft och har ett intressant perspektiv 

att utgå ifrån i vår studie. Vi använde en föreläsning av Magnus Nikkanen (näringspolitisk 

expert hos Svensk Handel) om digitala produktpass riktad till textil- och modeföretag år 

2022.  

3. 3 Datainsamling 

Intervjuprocessen 

Två intervjuer med företagsrepresentanter och två intervjuer med ämnesexperter 

genomfördes. Respondent A och B motsvarar företagsrepresentanter från Djerf Avenue och 

Nudie Jeans Co. Ämnesexpert 1 är delprojektledare på pilotprojektet Trace4Value och 

ämnesexpert 2 är projektledare på nationella plattformen Textile and Fashion 2030 (se tabell 

1). Inför intervjuerna undersökte vi företagen utifrån den sekundärdata som redan fanns på 

deras webbplats eller hållbarhetsredovisning, det gjorde vi för att optimera tiden för 

intervjuerna så att vi inte gick in på information som redan är offentliga. En färdig 

intervjumall skickades till respondenterna i förväg för att ge dem möjlighet att förbereda sig. 

Samtliga intervjuer har genomförts på distans genom digitala mötesverktyg, Zoom och 

Google Teams. Ljudinspelning gjordes för att samla in materialet för att sedan transkriberas. 

Syftet med transkriberingen är tvådelad, dels godkänna materialet av respondenterna för att 

namnge företagen inför publicering. För det andra så arbetade vi med att sammanställa 

resultatet för att förenkla analyserandet.  

 

Intervjuerna genomfördes med en utformad intervjumall men där också följdfrågor ställdes 

beroende på hur respondenten svarade. Frågorna har både slutna och öppna svarsalternativ. 

När slutna svarsalternativ gavs ställdes följdfrågor i karaktär av “på vilket sätt?” för att få ett 

öppet och utvecklande svar av respondenten. Det här kan man likna med vad Bell, Bryman 

och Harley menar är en semistrukad intervjumetod (2019, sid. 211). Intervjun ger då 

respondenten utrymme att få bygga vidare på sitt svar, genom att dela mer djupgående av 
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egna insikter och kunskaper (Saunders m.fl., 2016, s. 378). Utifrån det här blev intervjuerna 

olika långa, från 27 till 70 minuter (se tabell 1).  

 

Ifall respondenten redan svarat på nedskriven fråga i ett annat svar hoppade vi över att ställa 

den frågan. Att inkludera bestämda svarsalternativ skulle begränsa våra möjligheter till att få 

mer öppna och utvecklade svar (Jacobsen, 2002, sid 413). Genom intervjuerna fick vi hela 

tiden insikter och en bredare uppfattning av vilka förutsättningar, möjligheter och utmaningar 

modeföretag kan stå inför. För att få perspektiv kopplade till vår studie utformade vi frågor 

utifrån vår analysmodell samt att operataliseringen är teoretisk förankrad (Lantz, 2013, sid. 

64-65).   

 

Tabell 1: Respondenter från intervjuerna  

Respondent Företag/organisation Titel Tid för 

intervju 

A Djerf Avenue (små) Sustainability & CSR Manager 70 min  

B Nudie Jeans (medelstort) Circular Product Manager 46 min  

Ämnesexpert 

1 

Trace4Value (Pilotprojekt) Delprojektledare/ Product Operation 

Director 

51 min  

Ämnesexpert 

2 

Textile & Fashion 2030 (nationell 

plattform)  

Projektledare  27 min  

 

 

Sekundärdata  

Vi arbetade med sekundärdata för samtliga tre modeföretag via deras egna hemsidor och 

årsredovisningar. Dessutom användes hållbarhetsredovisningar från Nudie Jeans och H&M 

Group tillsammans med nyhetsartiklar relaterade till H&M:s hållbarhetsinitiativ. Den 

insamlade sekundärdata är baserad på det intervjufrågorna riktar sig in på (se tabell 2 och 3 i 

operationalisering). För H&M Group kunde vi ej finna svar på frågorna 1, 4, 9 och 17 (se 

tabell 2 i operationalisering). Även om sekundärdata från H&M innebär att information är 

tänkt att fylla ett annat syfte än vår studie (Jacobsen, 2002, sid 57), ansåg vi materialet 

relevant för att analysera nuvarande aktiviteter hos ett stort modeföretag. Vår utgångspunkt 

har varit ett kritisk förhållningssätt till den samlade sekundära data där vi främst har bedömt 

trovärdigheten. Hållbarhetsredovisning följer kraven i Global Reporting Initiative (GRI) och 

har därmed en standardiserad utformning. Uttalande om hållbarhet kan riskera att vara 
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förskönande på företagens egna hemsidor men de uttalanden som vi ej uppfattat som 

konkreta har vi kritiskt granskat och inte inkluderat ifall det inte stöds av en annan trovärdig 

källa. Vidare samlades sekundärdata från Svensk Handels ämnesexpert. Vi kunde ej finna 

svar på fråga 6, 7 och 8 (se tabell 3 i operationalisering) och därmed kommer rubrik 4R inte 

att presenteras i empirin för ämnesexpert 3.  

3. 4 Operationalising 

Vi har fokuserat på de specifika aktiviteterna i vår analysmodell: spårbarhet, transparens och 

4R som relaterar till digitala produktpass. För varje aktivitet har vi formulerat intervjufrågor 

som belyser aktiviteten från olika perspektiv. Tabell 2, visar de intervjufrågor som vi använt 

oss av i intervjuer med företagen. Frågorna ställdes i samma ordning till båda respondenterna. 

Tabell 3, visar de intervjufrågor vi använt oss av till ämnesexperterna, de frågorna ställdes i 

samma ordning till båda respondenterna, om modebranschen i helhet. Vi inledde med frågor 

om spårbarhet eftersom vi anser att det ligger till grund för de andra aktiviteterna. Sedan 

ställdes frågor om transparens eftersom den bygger vidare och är beroende av spårbarhet i 

många fall. Därefter ställdes frågor om cirkulär ekonomi och specifikt kring 4R- 

parametrarna. Våra frågor fångar innehållet i de valda aktiviteterna eftersom det ger en 

helhetsbild på hur de arbetar med aktiviteten, i vilken omfattning och vilka utmaningar samt 

brister modeföretagen kan tänkas ha.  

 

Spårbarhet: Vi definierar konceptet spårbarhet till förmågan att kunna identifiera information 

från en produkts hela värdekedja, det vill säga från råmaterial till avfall. Vi ämnar granska 

konceptet genom att ställa frågor kopplade till olika perspektiv inom spårbarhet som 

litteraturen belyst; Tiers, aktiviteter, digitalisering, och leverantörsrelationer (se tabell 2 och 

3).  

 

Transparens: Vi definierar konceptet transparens till tillförlitlig och tillgänglig information 

till intressenter. Vi använder tre dimensioner för att bedöma modeföretags transparens 

kopplat till en produkts värdekedja baserat på Egels-Zandén, Hulthén och Wulffs (2015) 

multidimensionella definition av supply chain transparency. Dessutom ställer vi frågor 

kopplat till förtroende, hållbarhetsförhållanden och press som litteraturen belyser (se tabell 2 

och 3).  
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4R: Består av parametrar som avser konceptualisera cirkulär ekonomi (Reduce, Reuse, 

Repair, Recycle). De tillsammans bidrar till ett helhetsperspektiv av cirkulära aktiviteter och 

är baserat på tidigare forskning. Vi har anpassat frågorna till modebranschen. Exempelvis så 

ställer vi frågor om reparationsservice, återvinning av klädesplagg, osålda varor och 

resursanvändning som relaterar till klädesplaggens värdekedja (se tabell 2 och 3).  

 

Digitala produktpass: Frågor relaterade till digitala produktpass ställdes endast till 

ämnesexperterna eftersom de består av personer som är väl insatta i ämnet. Det är relevant att 

inkludera deras insikter för att svara på hur omställningen till ett digitalt produktpass kommer 

att påverka modeföretag (se tabell 3). 

 

Tabell 2: Operationalisering (företag)  

Teori Referenser Intervjufrågor  

Sustainable supply chain   

Spårbarhet  Garcia-Torres et al. 

(2021) 

Riemens et al. 

(2023) 

Svedlund (2023) 

1. Hur arbetar ni med spårbarheten i era leverantörskedjor?  

2. Hur långt ned i tiers kan ni spåra information för era plagg? 

3. Hur ser ni på att samordna all information från aktörer i 

värdekedjan för ett klädesplagg, kommer det gå att implementera? 

4. Kan en ökad spårbarhet påverka era leverantörsrelationer och 

hur ser de på förändring?  

5. Hur jobbar ni med digitalisering inom spårbarhet?  

Transparens  Carter och  Rigers, 

(2008) 

Garcia-Torres et al. 

(2021) 

Egels-Zandén, 
Hulthén och Wulff 

(2015) 

Muratore och 

Marques (2021),  

Montecchi et al 

(2021) 

6. Hur arbetar ni med att kommunicera ut transparens gällande era 

produkter i dagsläget? 

7.  Har ni gått ut med namn på alla leverantörer? 

8. Har ni information om alla era leverantörers 

hållbarhetsförhållanden och har ni gått ut med den informationen?  

9. Finns det information som ni inte är transparenta med i 

dagsläget som ni kan tänka er att gå ut med eller inte gå ut med?  

10. Tror ni att lämna ut information om era leverantörer kan 

försämra förtroendet i era relationer?  

11. Tror ni att en utökad kommunicerad transparens kommer att 

förbättra hållbarhetsförhållandena hos leverantörskedjor?  

12. Vem sätter mest press på att utöka transparensen? Är det 

myndigheter/konsumenter?  

Cirkulär ekonomi Europeiska 

Kommissionen 

(2020),  

Grafström och 

Aasma (2021) 

Anastasiades et al. 

(2020) 

Kirchherr, Reike 

och Hekkert (2017) 

King et al.(2006) 

13. Hur implementeras cirkulär ekonomi i er verksamhet? 
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Reduce 

  

Kirchherr, Reike 

och Hekkert (2017) 

14. På vilket sätt arbetar ni med att minimera resursanvändning?  

Reuse Kirchherr, Reike 

och Hekkert (2017) 

15. Hur arbetar ni med återanvändning? 

16. Har ni några beskrivningar eller tjänster för att en kund ska 

kunna lämna tillbaka ett plagg?  

17. Vad händer med osålda varor (t.ex. reklamationer) som inte går 

att sälja?  

Repair 

 

Kirchherr, Reike 

och Hekkert (2017) 

18. Hur arbetar ni med att reparera ett plagg som gått sönder?  

19. Har ni några beskrivningar eller tjänster för att reparera 

produkter?  

Recycle  King et al. (2006) 20. Hur arbetar ni med återvinning av restprodukter inom 

produktionen? 

21. Hur arbetar ni med återvinning av varumärkens klädesplagg? 

22. Har ni några beskrivningar eller tjänster för att kunna återvinna 

ett plagg? 

 

 

Tabell 3: Operationalisering (ämnesexperter) 

Teori Referenser  Intervjufrågor  

Sustainable supply 

chain 

  

Spårbarhet  Garcia-Torres et al. (2021) 

Riemens et al. (2023) 

Svedlund, (2023) 

1. På vilket sätt jobbar modeföretagen med spårbarhet? 

2. Hur ska ett modeföretag jobba med datainsamling?  

3. Hur får man ett framgångsrikt spårbarhetsarbete?  

Transparens  Carter och  Rogers (2008) 

Egels-Zandén, Hulthén och 

Wulff, (2015) 

Garcia-Torres et al. (2021) 

Muratore och Marques (2021) 

Montecchi et al (2021) 

4. Anser ni att relationer i ett modeföretags leverantörsnätverk 

kan komma att påverkas i och med ökad transparens på grund 

DPP? 

5. Anser ni att en utökad kommunicerad transparens kommer att 

förbättra hållbarhetsförhållandena i leverantörskedjor? 

Cirkulär ekonomi Anastasiades et al. (2020),  

Europeiska Kommissionen 

(2020), 

Grafström och Aasma (2021) 

Kirchherr, Reike och Hekkert 

(2017), 

King et al.(2006) 

6. Hur förberedda är modeföretag för omställning av CE?- 

7. Vilka initiativ för CE finns idag inom modeföretags 

värdekedja?  

8. Vad är utmaningen? 

Digitala 

produktpass  

Europeiska kommissionen 

(2023a), Ducuing och Herbert 

Reich (2023), Götz et al. 

(2022),  

Tillväxtverket (2023),  

Trace4Value (2023), 

9. Hur kommer ett digitalt produktpass påverka modeföretagens 

verksamhet? Är det en stor omställning?  

10. Vilka utmaningar kan modeföretag stå inför med 

implementering av DPP? 

11. Vilka möjligheter kan modeföretag stå inför med 

implementering av DPP 

12. Hur förberedda är modeföretag för DPP? 
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3. 5 Dataanalys 

Vi analyserar empirin enskilt för varje företag utifrån de tre aktiviteterna av spårbarhet, 

transparens och 4R för att analysera hur deras pågående arbete inom dessa områden ser ut 

just nu. Empirin från ämnesexperter analyseras som tillägg för att kunna bekräfta likheter 

samt olikheter mellan de undersökta företagen och hela branschen för de nuvarande 

aktiviteterna. Vidare görs en helhetsanalys för modeföretag där empirin från ämnesexperterna 

bidrar till att ge en generell helhetsuppfattning av branschen och expertis som kan stärka vår 

analys.  

3. 6 Metodreflektion  

Reliabilitet och validitet är viktiga kriterier som behöver uppfyllas för att säkerställa kvalitén 

och trovärdigheten i en uppsats (Bell, Bryman och Harley, 2019, sid. 362). Huruvida studien 

är upprepningsbar är centralt för att bedöma reliabiliteten. En detaljerad metodbeskrivning 

och bifogade intervjufrågor möjliggör det. Dock är semistrukturerade intervjuer flexibla och 

följdfrågor kan skilja sig åt, vilket kan påverka reliabiliteten negativt. Med tanke på att vi 

studerar aktiviteter och modeföretagens förutsättningar inför ett DPP just nu, innebär det att 

studiens tillvägagångssätt ändå kan användas framöver för att se hur aktiviteterna och 

förutsättningarna har utvecklats.  

 

Validitet handlar om ifall uppsatsen faktiskt mäter eller bedömer det den avser att mäta samt 

om resultatet kan generaliseras. Enligt Jacobsen (2002, sid. 256) så innebär kvalitativa 

ansatser ofta en hög intern validitet, då man får fram den riktiga förståelsen av ett fenomen, 

detta menar vi har gjort genom vår operationalisering av den teoretiska referensramen. Bell, 

Bryman och Harley (2019, sid. 364-365) menar dock att pålitlighet och överförbarhet är 

viktiga aspekter vid bedömning av kvalitativa forskningsmetoder. Pålitligheten motiveras av 

att den sociala kontext vi avser att undersöka överensstämmer med de respondenter vi har 

haft kontakt med. Överförbarheten motiveras av att vår studie fortfarande är relevant och 

aktuell över tid, eftersom studien ger en förståelse i hur företag jobbar mot nya regleringar 

som kan förändra tillvägagångssättet i branschen i helhet. Begränsningar som identifieras i 

vår studie är antalet företag som deltog i intervjuprocessen. Därmed är företagsperspektivet 

någorlunda snävt, men för att adressera detta integrerade vi experternas perspektiv samt 

sekundärdata som bidrar till att bredda förståelsen för modeföretagen.  
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4. Empiri  

Följande avsnitt presenterar insamlat resultat av studien. Främst är innehållet från 

intervjuer med respondenter (se tabell 1) men där sekundärdata presenteras har 

källhänvisning inkluderas.  

4. 1 Ämnesexpert 1 - Trace4Value  

Spårbarhet 

Ämnesexpert 1 menar att spårbarhetarbetet är avgörande för en omställning till digitala 

produktpass, där ambitionen för modeföretag bör vara att nå fibernivå även om det är 

utmanande att lokalisera och organisera den nödvändiga data och informationen. Vidare 

menar ämnesexperten att digitalisering är fördelaktigt för spårbarhet, att skala spårbarhets för 

tusentals produkter blir enklare genom digitalisering, exempelvis via digitala system såsom 

Product Life Management (PLM) och Enterprise Resource Planning (ERP). Ämnesexpert 1 

menar att det är möjligt att implementera ett DPP fastän vissa företag fortfarande använder 

Excel men det kommer innebära mer manuellt arbete, speciellt ifall det inte finns en digital 

infrastruktur. En del modeföretag har varit tidigt ute och kommit långt, medan andra har stött 

på komplexitet och avstannat. Det har dock funnits brist på incitament fram tills nu att arbeta 

med spårbarhet. Att bygga en bra relation med leverantörer och börja begära information om 

leverantörskedjan vid inköp är en viktig del av datainsamlingen.  

 

Transparens  

Utmaningar för modeföretag i samband med ökad transparens inkluderar ökat ansvar samt 

identifiering av risker i leverantörskedjan. Ämnesexperten menar att ökad transparens från ett 

hållbarhetsperspektiv är positivt eftersom den möjliggör styrning av leverantörskedjan för att 

bli mer etisk och hållbar, men det innebär även risker då icke-hållbara aktörer kan förlora 

samarbeten. När det gäller risken för greenwashing klargör experten att digitala 

produktpasset endast tillhandahåller information och fakta, och det är upp till konsumenten 

att göra bedömningar utifrån den tillgängliga informationen. 

 

4R 

Inom modeföretag börjar tankesättet kring cirkularitet och post-sale att växa. För att realisera 

den cirkulära aspekten krävs en del av spårbarheten, särskilt när det gäller återvinning och 

kretslopp av tyger. Det är nödvändigt för företag och konsumenter att veta vilka tyger som 
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används och vilka kemikalier som har använts för att möjliggöra återvinning. Utmaningen 

ligger också i att göra cirkularitet lönsam, då det för närvarande ofta är billigare att köpa nytt 

än att reparera. För att bli mer cirkulära måste modeföretagen överväga att minska 

produktionsvolymen. Utmaningar inkluderar även praktiska frågor som brist på sömmerskor 

för att möta kraven på reparationer.  

 

DPP 

De flesta modeföretagen är inte förberedda för DPP eftersom de just nu inleder den här resan 

och många har ännu inte påbörjat den. Det finns dock en förändrad attityd inom 

textilbranschen som erkänner nödvändigheten av förändring. DPP är för närvarande ett 

förslag snarare än lag, och många modeföretag väntar på officiell lagstiftning innan de 

investerar och implementerar det fullt ut. Implementeringen kan vara tidskrävande, särskilt 

när det gäller att tillämpa DPP på hela produktkollektioner. Utmaningar inkluderar 

komplexiteten i att spåra unika plagg inom leverantörskedjan. 

 

4. 2 Ämnesexpert 2 - Textile & Fashion 2030  

Spårbarhet  

Ämnesexpert 2 konstaterar att textilbranschen som helhet ligger långt efter i spårbarhet om 

man jämför med andra branscher såsom bilindustrin. Skillnaden ligger i systemhantering för 

spårbarhet men också i hur stora företagen är. De flesta modeföretag är mikro eller 

småföretag och arbetar vanligtvis med Excel-listor för att hålla koll på sina leverantörer. 

Ämnesexperten lyfter att digitala verktyg är viktiga förutsättningar för att företag ska kunna 

arbeta med en ökad grad av spårbarhet, där större företag redan arbetar med digitala verktyg. 

Ämnesexpert 2 menar att utmaningarna med spårbarhet för modeföretagen är ett 

mängdproblem i och med det stora antalet produkter som finns samt att ansvaret läggs på 

leverantörerna som producerar produkterna. Enligt ämnesexperten så är det traditionellt sett 

relativt enkelt att starta modeföretag just för att ansvar för produktlivcykeln kan läggas på tier 

1 och ett modeföretag som varumärke fokuserar på försäljning av produkter.  

 

Transparens 

För att adressera utmaningar behöver företagen samarbeta med leverantörer på tier 1-nivå, 

samt möjligen minska antalet underleverantörer och materialvariationer. Det skulle kunna 



26 

påverka leverantörsrelationerna. Ämnesexpert 2 anser att krav på transparens kommer leda 

till mer hållbarhet och att det kan påverka en positiv utveckling, men bara för att information 

är transparens innebär det inte att den är hållbar.  

 

4R  

När det gäller cirkulär ekonomi (CE) inom modeföretag framhåller ämnesexpert 2 att det för 

närvarande produceras allt mer textilier av dålig kvalitet. För att integrera CE behöver 

modeföretag börja designa för cirkularitet från produkternas början för att möjliggöra ett 

smidigt cirkulärt flöde. Att producera klädesplagg av högre kvalitet, som har längre 

hållbarhet, utgör en grundläggande åtgärd i den riktningen.  

 

DPP 

Gällande DPP förklarar ämnesexperten att olika företag har kommit olika långt i 

förberedelserna. De som är mest förberedda är i framkant eftersom de är värderingsstyrda och 

har ett eget intresse, medan det finns de som inväntar med att allokera resurser till ett DPP 

och slutligen finns det företag som inte är alls medvetna om lagstiftningen. Införandet av 

DPP förväntas öka spårbarhetsarbetet inom branschen och skapa möjligheter för mer 

cirkulära tjänster samt förbättra informationsspridningen om produkterna till konsumenterna. 

 

4. 3 Ämnesexpert 3 - Svensk Handel 

Spårbarhet & Transparens 

Produktionskedjan inom textilindustrin ser i nuläget fortfarande traditionell och linjär ut där 

information utbyts mellan aktörer i närmaste ledet av kedjan. Ämnesexpert 3 lyfter att utökad 

spårbarhet och transparens berör hela värdekedjan och även i senare skede efter att 

konsumenten använt produkten (Nikkanen, 2022). Företag bör ha intresse för att följa upp 

och ta hand om värdekedjan hela vägen. Ämnesexpert 3 framhäver flera fördelar med 

spårbarhet. Bland annat nämns att företag kan förbättra sin logistik och öka kontrollen i 

produktionen. Dessutom möjliggör spårbarhet förbättrad produktinformation och kan 

användas för att följa upp nödvändiga certifieringar och säkerställa efterlevnad av 

lagstiftning. En annan följd av ökad spårbarhet och med ökad transparens är att det kan 

förbättra produktionsförutsättningar såsom att leda till bättre sociala arbetsvillkor för 

produktioner i tredje land (Nikkanen, 2022) .  
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DPP 

Ämnexpert 3 uttrycker utmaningar med att implementera DPP rent praktiskt för att det ska 

kunna göras effektivt och inte orsaka administrativ börd men också hur förslaget kan skapa 

en viktig del i omställningen mot cirkulär ekonomi. Ämnexpert 3 hänvisar till att tidigare 

forskning visat att konsumenters engagemang kring sådan data är begränsad (Nikkanen, 

2022).  

 

4. 4 Djerf Avenue  

Spårbarhet  

Djerf Avenue har för närvarande en övergripande spårbarhet till sina direkta leverantörer på 

tier 1-nivå, som alla är lokaliserade i Europa. Företaget använder certifikat för att bekräfta 

informationen i spårbarheten. Huvudsakligen arbetar Djerf Avenue manuellt för att registrera 

leverantörer och verifieringar. Däremot utforskar företaget olika digitala system för att 

effektivisera sina processer, men står inför utmaningen att välja det mest lämpliga systemet 

bland det stora utbudet av olika digitala system som finns. Djerf Avenue anser att 

digitalisering på lång sikt skulle förenkla spårbarheten, men påpekar att införandet av ett 

system är en betydande investering med en implementeringsperiod på ungefär ett år. Djerf 

Avenue anser inte att ökad spårbarhet påvisar negativ effekt på relationen med deras direkta 

leverantörer. Respondent A betonar vikten av starka relationsbyggande åtgärder, inklusive 

personliga besök på fabrikerna. Djerf Avenue tillämpar krav på att leverantör ska uppge 

samtliga delar av leverantörskedjan vid förfrågan men vill inte kräva mer än vad leverantören 

har resurser till för att ta hänsyn till att sådant arbete är resurskrävande och dels för att inte 

skada relationen. För att uppnå kraven kan det ske att Djerf Avenue upprättar en 

handlingsplan med leverantören.  

 

Transparens  

Djerf Avenue arbetar med transparens genom att offentliggöra information om sina direkta 

leverantörer, tier 1, på sin hemsida. För varje leverantör finns även detaljer om vilket plagg 

som tillverkas på vilken fabrik (Djerf, 2023a). Utöver webbpublicering så arbetar företaget 

med en plattform som heter “Open Supply Hub” för att dela sin leverantörslista och 

leverantörerna själva har egna profiler där deras samarbeten med andra varumärken framgår. 
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Certifikat för hållbarhetsförhållandena som fabrikerna har publicerats på hemsidan. Djerf 

Avenue anser att transparens är en viktig förutsättning för att förbättra 

hållbarhetsförhållanden och att myndigheter och lagkrav är det som sätter press för att arbeta 

med transparens. En aspekt som Djerf Avenue inte är transparenta med i dagsläget är deras 

produktionsvolymer.  

Reduce 

Djerf Avenue producerar hållbara plagg i den mening att de strävar efter hög kvalitet och 

tidlös design, vilket ökar plaggets användningsperiod. På Djerf Avenue hemsida kan 

konsumenter ta del av vägledning för att sköta om plaggen för att bevara kvaliteten över tid 

och förlänga användningen (Djerf, 2023a). Djerf Avenue arbetar aktivt med att inte 

massproducera och även om hög efterfrågan kan förutses så utgör det inte incitament för att 

öka produktionsnivåerna i stor skala.  

 

Reuse  

Djerf Avenues hantering av plagg som inte möter originalkvalitet men fortfarande uppfyller 

originalfunktion övergår i vissa fall till en alternativ försäljning i form av utförsäljning. Det 

här kan vara produkter som reklamerats, osålda varor och produktionsfel. I USA som är deras 

största marknad erbjuds en secondhand-tjänst där konsumenter kan sälja sina använda kläder 

av varumärket via företagets hemsida.  

 

Repair  

Företaget jobbar aktivt tillsammans med leverantörer för att hitta nya ändamål till produkter 

som inte möter original kvaliteten eller som blivit restprodukter vid produktion. Respondent 

A beskriver det som ett projekt för återskapande och syftet med arbetet är att ta vara på 

material och minska avfall. Djerf Avenue har inga tjänster för att reparera produkter och 

respondent A uttrycker utmaningar med hanteringen av en sådan tjänst. Generellt nämner 

respondent A att cirkulära tjänster, som reparation eller återförsäljning, är en utmaning att 

göra lönsamma.  

 

Recycle 

Djerf Avenue integrerar återvunnet material i vissa kollektioner, där all använda polyester är 

100 procent återvunnet. Det mest förekommande materialet som företaget använder är 100 

procent ekologisk bomull. Respondent A påpekar att de allmänna utmaningarna som idag 

finns med textilåtervinning är på grund av att plagg ofta består av blandat material. Djerf 
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Avenue utforskar möjligheter att öka andelen produkter med enbart ett fiber och undersöker 

olika materialkombinationer för att underlätta återvinningen. Generellt gällande cirkularitet så 

ser Djerf Avenue möjligheter i att erhålla information om produkters användningsmönster 

efter försäljning för att öka sin kunskap och vara kreativa med utforskandet av nya 

affärsmodeller.  

 

4. 5 Nudie Jeans Co  

Spårbarhet  

Nudie Jeans har uppnått spårbarhet till tier 4 för alla råmaterial, inklusive kännedom om 

vilken region deras fibrer kommer ifrån och har besökt en del av sina leverantörers 

bomullsfält. Varje plagg kan därmed kopplas ihop till tier 4. Respondent B menar att de 

lyckats med det eftersom de har varit selektiva med leverantörerna och satt krav på total 

transparens genom en transparens policy. Trots att de inte har direkta affärsrelationer med 

alla leverantörer, upprätthåller de sporadisk kontakt och möten med leverantörer på alla 

nivåer, särskilt regelbundet med direkt-leverantörer. För närvarande arbetar företaget med en 

Sustainable Data Management Platform, som centraliserar all information kopplat till 

leverantörsleden, vilket underlättar informationshantering, menar respondent B. Enligt 

respondenten kommer förändringar i lagkrav för spårbarhet inte påverka Nudie Jeans 

affärsrelationer eller övergripande verksamhet, eftersom de redan har tillgång till material- 

och tekniska information för produkter.  

 

Transparens  

För närvarande kommunicerar företaget information till intressenter genom publicering av en 

omfattande hållbarhetsrapport samt policy på hemsidan. Namn på leverantörer samt 

hållbarhetsförhållanden offentliggörs, däremot finns det ingen tillgänglig information om 

inköpspraxis (Nudie Jeans Co, 2022a). Respondenten betonar att drivkraften för nuvarande 

transparensen kommer inifrån samt att framtida lagkrav kommer att uppfyllas. Om ökad 

transparens kommer förbättra hållbarhetsförhållanden så menar respondenten att det är i 

slutändan de stora företagen som har störst påverkan för att skapa förändring i branschen. 

Slutligen menar respondenten att med en utökad transparens kan information relaterad till 

konkurrensfaktorer vara ett potentiellt problem.  
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Reduce  

Gällande resursminimering så har Nudie Jeans implementerat ett due-diligence system som 

identifierar risker i leverantörskedjan för att minimera bland annat kemikalieanvändning, 

koldioxidutsläpp och dåliga arbetsförhållanden. Sedan 2018 har de genomfört årliga 

kartläggningar av koldioxidutsläppen i hela verksamheten (Scope 1, 2 och 3 enligt metoden 

the Green House Gas Protocol) för att inleda och pådriva arbetet med att minimera utsläppen 

och optimera resursanvändningen i hela värdekedjan (Nudie Jeans Co, 2022a). För att 

minimera överproduktion och överskott av osålda varor har omstrukturering av det 

traditionella kollektions-systemet gjorts där man utökat det permanenta sortimentet och 

arbetar med mindre volymer säsongsnyheter. I övrigt arbetar man med prognostisering 

baserad på tidigare års försäljningsstatistik. Efter varje säsong transporteras osålda varor till 

centrallager i varje region där det finns tillgängligt för att säljas online, i outlet-butiker eller 

sparas för framtida återanvändningsprojekt. Respondenten förtydligar att de inte skickar 

osålda varor till avfall eller förbränning, utan försöker hitta nya ändamål för resurserna.  

 

Reuse 

Nudie Jeans driver ett klädinsamlingsprogram för att främja återanvändning av 

slutkonsumenters kläder. Kontinuerligt kommer ett inflöde av plagg från deras varumärke 

som sorteras och bulkas upp i lager. Om produkterna är i bra skick säljs de vidare, medans de 

i sämre skick går till återanvändning och används som patch-material i butikernas 

lagningsservice eller skickas till centrallager för fiber-to-fiber återvinningsprojekt (det 

produkter som är minst 97 procent bomull). Det finns fiber-to-fiber-lösningar hos existerande 

tygleverantörer i Turkiet, Tunisien och Italien. Framgången med att samla in plagg beror 

delvis på möjligheten för kunder att lämna tillbaka använda plagg mot en rabatt och initiativet 

med en reparationsservice, som skapar dialog och ökar interaktionen med varumärket. 

Sammantaget menar respondenten att den cirkulära affären i nuvarande skala bär sig 

finansiellt, då man "låser pengar" hos kunden och har en återkommande cirkulär affär.  

 

Repair  

Nudie Jeans erbjuder gratis reparation av jeans som en del av sin integrerade 

reparationsservice, som finns tillgänglig i alla deras butiker. För de kunder som inte kan 

besöka en fysisk butik erbjuds möjligheten att beställa ett reparationskit från hemsidan 

(Nudie Jeans Co, 2023). Företaget strävar också efter att skala upp reparations-servicen 
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genom att outsourca den, men de står inför utmaningen att hitta en partner som kan hantera 

den ökade volymen samtidigt som de bibehåller hög kvalitet. 

 

Recycle  

Företaget arbetar inom återvinningsprocessen med mekanisk återvinning av sin huvudsakliga 

produkt, jeans. Dessutom tillverkar de också vissa plagg i externt sourced återvunnen fiber 

(det vill säga fibrer som inte kommer från Nudie Jeans produkter). Företaget strävar alltid 

efter att följa avfallstrappan genom att sälja eller reparera produkter som är möjliga att 

återanvända istället för att återvinna. Respondenten menar att utmaningen ligger i hanteringen 

av alternativa produkter i end-of-life-stadiet där företaget ännu inte har en lösning gällande 

hur de ska främja återvinning av produkter utanför kategorin denim, eller i större 

utsträckning, icke-bomullsprodukter. 

 

4. 6 H&M Group   

Spårbarhet  

I hållbarhetsredovisningen framgår det inte hur långt de har kommit i sitt spårbarhetsarbete 

för hela verksamheten, men att 44 miljoner plagg har spårats från fiber till produkt, det vill 

säga tier 4 (H&M Group, 2022a). Det är via ett pilotprojekt tillsammans med TextileGenesis 

där blockkedjeteknik använts för att spåra över 200 miljoner plagg från fiber till produkt. 

Processen innebär att man samlar tillförlitlig realtidsdata och kan säkerställa verifiering av 

ursprunget av materialet (H&M Group, 2022a, sid. 22). Vidare framgår det att H&M arbetar 

med ett PLM-system som de bland annat använder som ett verktyg för att effektivisera och 

hantera produktlivscykeln (H&M, 2023b).  

 

Transparens  

I dagsläget publicerar H&M en års- och hållbarhetsredovisning. På hemsidan kan man finna i 

vilken fabrik från tier 1 ett klädesplagg är tillverkat ifrån. Dessutom publicerar de en lista på 

hemsidan med alla tier 1 leverantörer. Listan inkluderar också de mest betydande 

textilleverantörer som tillhör tier 2 (H&M Group, 2022b). Listan saknar information om 

hållbarhetsförhållanden, men H&M beskriver i hållbarhetsrapporten att de ser utmaningar i 

avsaknaden av standardisering kring hållbarhetskrav och välkomnar speciallagstiftning för 

produkttransparens (H&M Group, 2022a, sid. 22). Det finns ingen information om 

inköpspraxis.  



32 

 

Reduce 

Företaget investerar i att verksamheten och leverantörskedjan ska använda förnybar el senast 

år 2030. De arbetar med enstaka initiativ för att minimera resursanvändning, till exempel 

under 2022 tecknade de ett avtal avseende koldioxidinfångning med Climeworks samt ett 

initiativ som arbetar med att minska den tropiska avskogningen (H&M Group, 2022a, sid. 

42).  

 

Reuse 

De är majoritetsägare i second-hand företaget Sellpy som är ett av Europas största e-

handelsplattformar för begagnade kläder. De investerar i cirkulära initiativ, inklusive 

kläduthyrning, secondhand och remake. Det framgår dock inte vilka butiker dessa tjänster är 

tillgängliga eller hur omfattande de är (H&M Group, 2022a, sid. 31).Vidare driver H&M 

Group ett klädinsamlingsprogram som erbjuds i butiker världen över, där de tar emot plagg 

oavsett märke. Målet är att hitta lämpliga ändamål för plaggen, såsom återanvändning eller 

återvinning (H&M Group, 2022a, sid. 31). Dock har programmet stött på kontroverser då en 

granskning av Aftonbladet avslöjade att kläder från programmet riskerar att skickas till länder 

där de antingen dumpas eller bränns. Företagets respons på kritiken är att det finns 

utmaningar med insamling och återvinning av kläder samt betonar de att hanteringen av 

avfallet inte ligger inom deras direkta kontroll, utan de ser det som ett industriproblem 

(Lindberg, 2023).  

 

Repair 

H&M beskriver att de har initiativ till klädvård och reparation (H&M, 2023). De erbjuder en 

repair service för kunder, men enligt hemsidan finns denna service endast tillgänglig i tre 

utvalda butiker i de tre största städerna i Sverige. Vid högt tryck pausas även reparationer 

tillfälligt (H&M, 2023a). 

 

Recycle 

H&M rapporterar att under 2022 uppnådde de att 84 procent av material till produkter var 

antingen återvunna eller hållbart framställda. Det framgår att 23 procent av materialet var 

återvunnet (H&M Group, 2022a, sid. 11). Utöver det har företaget investerat i företag som 

använder textil återvinningsteknik, inklusive Renewcell och Infinited Fiber Company (H&M 

Group, 2022a, sid. 40) 
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5. Analys 

5. 1 Spårbarhet 

Utifrån resultatet kan vi konstatera att modeföretagen är i olika fas avseende nivå av 

spårbarhet. H&M har lyckats spåra fibrer för 44 miljoner plagg till tier 4 men inte för hela 

produktsortimentet, Nudie Jeans kan spåra ned till tier 4 för alla plagg och slutligen har Djerf 

Avenue endast spårbarhet till direkta leverantörer i tier 1. Samtliga modeföretag har inte 

uppnått spårbarhet till slutet av produktlivscykeln, det vill säga end-of-life-hanteringen. Det 

är därmed bara ett av företagen som når spårbarhet hela vägen ner i värdekedjan och därmed 

utgör i det avseendet god förberedelse i sin spårbarhet.  

 

Vad som skulle kunna förklara resultatet är bristen på incitament som har funnits av att arbeta 

med spårbarhet, i kombination med värdekedjans komplexitet inom modeindustrin (Riemens 

et al, 2023). Enligt ämnesexperten från Fashion & Textile 2030 så menar hon att traditionellt 

sett så har det varit relativt enkelt att starta modeföretag för försäljning av textila produkter, 

där man lagt ansvarsskyldighet på tier 1 ledet, och därmed inte behövt veta mer information 

från produktlivscykeln. Vidare menar Grimm, Hofstetter och Sarkis (2023) att ju mer 

komplex en värdekedja är desto större hållbarhetsrisker finns då företag i större utsträckning 

förlorar kontroll, styrning och information längs kedjan. H&M som har tusentals fabriker 

med tillhörande underleverantörer och mellanhänder publicerar inte information om tier 3 

och 4 vilket tyder på en brist på kontroll som teorin antyder. Däremot enligt teorin bör då 

Djerf Avenue med färre leverantörer ha bättre kontroll i värdekedjan, vilket inte stämmer då 

de inte uppnått spårbarhet förbi tier 1. De har begränsad spårbarhet till tier 2 i form av 

certifieringar, däremot säger certifieringar inget om hela ledet ner till tier 4 (Svedlund, 2023). 

Således är det inte nödvändigtvis komplexiteten som sätter stopp för spårbarhet utan bristen 

på incitament, till exempel från lagkrav, att uppnå spårbarhet. I Nudie Jeans fall så förklarar 

de att de alltid haft en egen drivkraft för spårbarheten och att de har ett samarbete med 

leverantörerna för att få mer information vidare i värdekedjan. Ämnesxperten på Trace4Value 

menar också att att bygga en bra relation med leverantörer och börja begära information om 

leverantörskedjan vid inköp är en viktig del av datainsamlingen.  

 

Riemens et al. (2023) menar också att digitalisering kan stödja för spårbarhetsarbete. Enligt 

empirin så skiljer sig modeföretagen åt när det kommer till den digitala hanteringen av 
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spårningen. H&M har ett globalt PLM-system men investerar i pilotprojekt med 

blockkedjeteknik för att spåra miljoner plagg till fibernivå, medan Nudie Jeans har 

implementerat ett övergripande PLM-system och Djerf Avenue hanterar spårningen 

huvudsakligen manuellt. Förklaringen till dessa skillnader beror på resursförmåga men också 

hur etablerade de är. Till att börja med, är H&M ett resursstarkt företag som kan investera i 

nya innovationer såsom blockkedjeteknik medan Nudie har hunnit få en digital mognad sedan 

starten 2001 och Djerf som etablerades 2018 har inte prioriterat detta ännu då det manuella 

anses fungera i dagsläget. Det är en resursförmåga eftersom digitala system innebär en stor 

investering för företagen (Riemens et al., 2023) vilket främst modeföretaget Djerf Avenue 

uttrycker är en investering som kräver tid att implementera. De främsta utmaningarna menar 

Riemens et al. (2023) är investeringen och den administrativa bördan gällande 

implementering av ett digitalt system. Det är således viktigt att ha i åtanke vid omställning 

mot ett framtida digitala produktpass (DPP), där ett digitalt register kommer att byggas upp 

(Trace4Value, 2023) och därför menar vi att ett redan existerande digitalt spårningssystem 

kommer att underlätta den administrativa bördan i övergången till ett DPP. Mckinsey (2021) 

framhäver att för att lyckas med det digitala ekosystemet är det avgörande att få med sig 

leverantörer till ett PLM system. Därför är det nödvändigtvis inte enbart den digitala 

infrastrukturen som kommer underlätta övergången utan i kombination med 

leverantörssamarbeten. Därmed så möjliggör digital mognad för utökad spårbarhet och kan 

hjälpa företag att vara förberedda för DPP, men det inkluderar även en utmaning i form av 

omfattande investeringar och en administrativ börda.   

 

Enligt SSCM är ett samarbete med leverantörer nödvändigt för att uppnå spårbarhetsarbete 

men också för att förbättra miljömässiga och sociala aspekter i värdekedjan (Garcia-Torres et 

al., 2021). Nudie Jeans arbetar med samarbetsstrategier genom att initialt ställa krav på 

leverantörer genom policies som måste följas för att ingå en affärsrelation, och därmed har de 

lyckats uppnå spårbarhet till tier 4. Djerf Avenue samarbetar med leverantörer genom att 

skapa goda affärsrelationer som bygger på stark personlig närvaro, exempelvis besök i fabrik. 

Till detta uttrycker Djerf Avenue att spårbarheten inte når längre från tiers 1 för att sådan 

affärsrelation inte kunnat byggas upp med andra ledet. Möjligheterna för att uppnå 

spårbarheten är därmed att börja begära information från tier 1 leverantörer via samarbete 

eller krav. Ämnesexpert 2 bekräftar att samarbeta med leverantörer på tier 1 möjliggör för att 

utöka kontrollen av värdekedjan och öppnar upp för spårbarhet av hela leden. H&M 

samarbetsstrategier kan tolkas involvera leverantörer på deras digitala spårningsprojekt ända 
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ner till fibernivå. Det möjliggör för ett samarbete utan att det ska bli en alltför stor 

administrativ börda för leverantörer, tack vare ökad användning av automatiseringsteknik. 

Baserat på dessa insikter anser vi att om man involverar sina leverantörer i spårningsarbetet 

eller i ett spårningssystem, kan det möjliggöra en mer detaljerad spårning och därmed 

underlätta övergången till framtida digitala produktpass.  

 

5. 2 Transparens  

I teoriavsnittet beskrivs transparens handla om tydlig och öppen kommunikation rörande 

miljömässiga, sociala och ekonomiska aspekter av värdekedjan (Carter och Rogers, 2008; 

Garcia-Torres et al., 2021; Muratore och Marques, 2021). Samtliga företag uppvisar sådan 

kommunikation av sina produkters värdekedja men omfånget av information ser olika ut. 

Djerf Avenue och Nudie Jeans är transparenta efter förmåga av spårbarhet. Djerf Avenue 

publicerar direkta leverantörer på hemsidan samt vilka plagg som skapades i vilken fabrik via 

sin e-handel. Transparensen av denna information överensstämmer med hur långt de kommit 

i spårbarhet. Nudie Jeans publicerar listor av leverantörer ner till tier 4 vilket stämmer med 

deras spårbarhetsnivå. Följaktligen beror transparens till stor del på hur långt de kommit i sitt 

spårbarhetsarbete. Vad gäller H&M publicerar de leverantörslistor för tier 1 och tier 2 vilket 

visar på en viss transparens, men det kan inte kopplas till deras spårbarhetsarbete för de plagg 

som spårar till fibernivå, tier 4. Den spårbarheten är inget som kommuniceras till 

konsumenter och intressenter i dagsläget och indikerar på lägre grad av transparens kopplat 

till spårbarhet. Eftersom H&M inte hänvisats till de plagg som har spårbarhet till tier 4 kan 

det uppfattas problematiskt när det gäller den påstådda produkttransparensen. På grund av att 

det är ett pågående pilotprojekt i dagsläget kan det vara en förklaring till bristande 

kommunikation i detta sammanhang. I övrigt är  en förklaring till modeföretagens bristande 

transparens kopplat till värdekedjan informationsasymmetrin som existerar i de globala 

värdekedjorna, där aktörer enbart utbyter information till närmsta ledet, vilket är en utmaning 

för modeföretagen att överkomma (Montecchi et al., 2021).  

 

Enligt forskning som definierar supply chain transparency är det få företag som uppfyller alla 

tre dimensioner (Egels-Zandén, Hulthén och Wulff, 2015) och vår empiri överensstämmer 

med den tidigare forskningen. Som nämnts så publicerar samtliga namn på sina direkta 

leverantörer vilket kan stämma till viss del för första dimensionen av supply chain 
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transparency. Nudie Jeans inkluderar hållbarhetsförhållandena hos respektive leverantör och 

Djerf Avenue publicerar certifikat som fabrikerna har. Ingen av företagen som undersökts 

kommunicerar ännu inköpspraxis. Genom de tre dimensionerna kan företag uppnå konkret 

transparens (Egels-Zandén, Hulthén och Wulff, 2015) men på grund av att ingen för 

närvarande täcker samtliga dimensioner anses transparens inte vara heltäckande inom 

modeföretagen. Förklaringen till varför modeföretagen inte uppnår dimensionerna är främst 

för att det inte finns en standard för hållbarhetsförhållanden eller certifieringar inom 

industrin, därtill krav på att företag ska publicera det. Det kan även ha att göra med att det 

finns stora konkurrensfördelar att vinna genom att inte avslöja inköpspris (Nudie Jeans, 2023; 

Robledo och Triebich, 2020). 

 

Ökad transparens för modeföretag kommer innebära mer ansvarsskyldighet och tidigare 

litteratur menar att det kommer ge incitament för att förbättra hållbarhetsförhållanden i 

värdekedjorna (Muratore och Marques, 2021). I vår empiri så instämmer företagen och 

ämnesexperterna med det, att ökad transparens kan förbättra hållbarhetsförhållanden i 

leverantörskedjan. Exakt hur modeföretagens ökade transparens förbättrar 

hållbarhetsförhållandena hos andra aktörer i värdekedjan ingår inte i vår studie. Samtliga 

företag lyfter att drivkraften idag för transparens främst ligger i lagkrav från myndigheter, 

därför krävs det regleringar för att förbättra hållbarhetssituationen i hela modeindustrin. Det 

menar också Muratore och Marques (2021) att det finns ett institutionellt tomrum, som inte 

sätter tillräcklig press på att företag ska bli mer transparenta och därmed ta ansvarsskyldighet 

för sina värdekedjor. Ämnesexpert 1 från Trace4Value påpekar dessutom att modeföretag 

avvaktar med att investera och implementera resurser för DPP, eftersom lagstiftningen ännu 

inte är officiell. Undantag finns bland företag med hög transparens och spårbarhet, som 

Nudie Jeans, där förklaringen kan hänvisas till ämnesexpert 2 från Textile & Fashion 2030, 

då intern drivkraft och värderingsstyrning bidrar till ett ökat intresse för hållbarhetsarbete.  

 

Möjligheterna med ökad transparens menar Carter och Rogers (2008) är att företag 

upprätthåller legitimitet och ett bättre rykte. Framtida digitala produktpass kan vara en 

standard för tillförlitlig information från produktlivscykeln som kan minimera förekomsten 

av greenwashing. Ämnexpert 1 klargör att ett digitalt produktpass endast kommer att 

innehålla information och att det är intressenter som värderar innehållet. Modeföretagen har 

därför möjligheten att uppnå trovärdig grön marknadsföring ju bättre hållbarhetsdata som 

presenteras i DPP. Från vår empiri så lyfter Nudie Jeans hur ökad transparens i form av ett 
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digitalt produktpass underlättar för dem att kunna nå ut med hållbarhetskommunikation till 

intressenter och därmed utöka sin transparens.  

 

Sammanfattningsvis, ser vi att transparensen till stor del beror på hur långt man kommit i 

spårbarheten. Vi menar att ju mer transparent ett företag är desto lättare är övergången till ett 

digitalt produktpass, i och med att stor del av digitala produktpasset handlar om att vara 

öppen med informationen som återfinns i produktlivscykeln är det många modeföretag som 

inte kommer kunna uppvisa detta för närvarande.  

 

5. 3 4R  

4R består av parametrarna Reduce, Reuse, Repair och Recycle vilket beskriver flera 

förhållningssätt för att främja cirkulär ekonomi för ett modeföretag. Företagen arbetar med 

olika aktiviteter som främjar cirkularitet och hur dessa är gjorda i relation till 4R ser olika ut. 

Djerf Avenue nuvarande aktiviteter av cirkularitet är främst kopplade till Reduce, exempelvis 

med tidlösa kollektioner. Nudie Jeans uppvisar hög cirkularitet kopplat till samtliga av 4R, de 

utmärker sig särskilt gällande repair. H&M uttrycker att de har vissa cirkulära initiativ men 

omfattningen framgår inte av att gälla hela verksamheten. Det tydligaste exemplet för H&M i 

relation till 4R är reuse, deras klädesinsamlingsprogram för att hitta nya ändamål för plaggen, 

men det framgår att end-of-life hanteringen är outsourcad och granskning har visat på brister. 

Sammantaget tillämpar ingen av modeföretagen en full cirkulär affärsmodell utifrån 

fullständigt 4R-ramverk, då produktlivscykeln inte betraktas som ett kretslopp ännu. De 

tydligaste bristerna i samtliga företagens CE-arbete är i deras återvinning av produkter. Dels 

kan resultatet förklaras av att textilåtervinning är i ett tidigt skede. I dagsläget finns det inte 

skalbara innovationer för att återvinna blandade textilier, vilket på sätt och vis ligger utanför 

modeföretages kontroll (Östlund et al., 2016; Brydges, 2021). Däremot menar H&M att de 

investerar i dessa innovationer som på sikt kan hjälpa hela modebranschen. Bristerna med 

recycle kan också kopplas till deras linjära värdekedjor där modeföretag inte har information 

om produkter efter att den sålts till kund (Brydges, 2021). Vi ser dock att ett DPP skulle 

kunna möjliggöra för informationsspridning av produktanvändning som då ger incitament för 

modeföretag att förbättra sina cirkulära initiativ kopplat till 4R. EU har ambitionen att DPP 

ska möjliggöra för nya affärsmodeller (Europeiska kommissionen, 2023a), vilket exempelvis 
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respondent för Djerf Avenue instämmer att sådan information skulle kunna öppna upp för 

företaget att vara kreativ och hitta nya affärsmodeller.   

 

Enligt ämnesexpert 1 är utmaningen med den cirkulära affären att göra den lönsam eftersom 

det är billigare att producera nytt än att hitta nya ändamål för plaggen. Respondenten från 

Nudie Jeans menar att deras initiativ bär sig finansiellt medan Djerf Avenue uttrycker 

svårigheter. Det här kan kopplas till olikheterna i nivå på modeföretagens CE initiativ. Varför 

det finns olikheter i cirkulära initiativ hos modeföretagen är viktigt att lyfta. Till exempel har 

konsumenten en betydelse då de måste ingå i processen av den cirkulära affären, i det 

avseendet har Nudie Jeans lyckats. Men eftersom det finns en osäkerhet från början saknar 

många andra företag incitament att genomföra CE initiativ. Vi anser att det här kan vara en 

osäker affärsmodell då den är beroende av ett samspel med kunden eftersom det kräver att 

kunden ska komma tillbaka för att uppnå lönsamhet. Teorin menar dock att det krävs ett 

systemskifte för att lyckas där flera aktörer samarbetar för att minimera resurser och minska 

avfall (Kirchherr, Reike och Hekkert, 2017). I dagsläget finns det inget sådant system för att 

ändra nuvarande ohållbara processer, till exempel så designas generellt inte kläder för en lång 

användningsperiod och sedan finns det inga större initiativ för återvinning eller reparation 

inom modeindustrin som helhet (Riksdagen, 2022). Ett sådant systemskifte skulle kunna vara 

ett framtida DPP för att främja cirkularitet och nya cirkulära affärsmodeller. Anledningen är 

att ett DPP kommer innebära att information från hela produktlivscykeln ska samlas in för att 

en konsument eller företag ska kunna ta större ansvar och göra medvetna hållbara val (EU, 

2023). Däremot är möjligheterna med ett DPP för att modeföretag ska ställa om mot cirkulära 

affärsmodeller starkt kopplat till deras initiativ gällande 4R. Ifall modeföretagen inte har 

omfattande aktiviteter i 4R kommer ett DPP inte kunna möjliggöra en omställning mot 

cirkulär ekonomi eftersom det inte kommer finnas tillräckligt med information om hur end-

of-life hanteringen ska gå tillväga. Det här menar vi är situationen som är i dagsläget. 

Praktiska frågor såsom uppskalning av cirkulära initiativ samt teknologiska innovationer för 

resursminimering och återvinning behöver behandlas. Däremot kan det diskuteras ifall det är 

modeföretagen som är bäst specialiserade på det eller om det är andra aktörer, men det är en 

diskussion utanför studiens ram.  
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5. 4 Sammanställning av analys   

Tabell 4 sammanställer punkter som tagits upp i analysen där nuvarande modeföretags 

aktiviteter sätts i relation till DPP i form av förberedelser, möjligheter och utmaningar. 

Analysen bidrar till en översiktlig helhetsbild av modeföretagens förutsättningar inför 

omställning av cirkulär ekonomi och en förståelse av hur modebranschen kan möta 

utmaningar och dra nytta av den kommande regleringen.  
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6. Slutsats 

Studien syftar till att analysera och utvärdera modeföretags förutsättningar inför övergången 

till en cirkulär ekonomi och sättas i relation till den framtida regleringen av digitala 

produktpass (DPP). Forskning om modeföretagens omställning inför digitala produktpass är 

begränsad och därför har vi konstruerat en analysmodell som undersöker aktuellt arbete som 

rör spårbarhet, transparens och 4R som ämnar belysa de möjligheter och utmaningar 

modeföretagen står inför en DPP- reglering.  

 

I dagsläget beror förberedelsen på hur långt modeföretagen kommit i spårbarhetsarbetet, där 

vår studie visar att majoriteten inte uppnått fibernivå, tier 4, och därmed hämmar det 

övergången till cirkulära ekonomin. Utan tillräcklig information om produktlivscykeln och 

tillräckliga initiativ kopplat till reduce, reuse, repair och recycle kommer inte en framtida 

reglering som ett digitalt produktpass uppnå sitt primära syfte, en omställning mot cirkulär 

ekonomi. Grunden till det ligger i avsaknaden av incitament för modeföretag att arbeta med 

spårbarhet, transparens och cirkulära affärsmodeller. Modeföretagen menar att incitamenten 

från lagstiftning kommer kunna pressa dem till en sådan omställning.   

 

Avgörande för framgångarna med en omställning mot cirkulär ekonomi och digitala 

produktpassen är förmågan att kunna samarbeta med leverantörerna i värdekedjan samt 

implementering av spårbarhetssystem. Samarbete krävs för att information ska kunna 

verifieras. I och med komplexiteten i textila värdekedjan så är spårbarhetssystem nödvändigt 

för att effektivisera informationsinsamling. På så vis uppnås även kontroll och styrning mot 

hållbarhetsinitiativ i värdekedjan. Implementering av digital infrastruktur i form av 

spårbarhetssystem möjliggör även en naturlig övergång mot ett digitalt produktpass, eftersom 

viktigt information från produktlivscykeln samlas och tillgängliggörs för intressenter. Det ska 

i sin tur främja end-of-life hanteringen för att gå från en linjär ekonomi till en cirkulär, samt 

leda till nya affärsmodeller. Möjligheterna för modeföretagen i och med ökad transparens i 

form av ett DPP främjar även hållbarhetsinitiativ och ökar legitimiteten till intressenter.  

 

I relation till möjligheterna av samarbete och spårbarhetssystem för DPP och CE utgör det 

också utmaningar för modeföretag. Främst utgör det resurskrävande aktiviteter. Risken med 

DPP är att det utgör en stor administrativ arbetsbörda, särskilt för mindre företag som inte har 

samma resurser som större. De större företagen möter däremot större utmaningar i och med 
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komplexiteten i värdekedjan. Slutligen är det en utmaning i sig att göra cirkulära initiativ 

lönsamma, men med en framtida reglering ökar incitamentet för modeföretag att skapa 

innovativa cirkulära affärsmodeller.  

 

Fortsatt forskning  

Vi har genom vår uppsats bidragit till branschspecifika insikter om modeföretagens 

förberedelser för digitala produktpass, samt dess möjligheter och utmaningar. Studiens 

resultat baseras på tre företag med varierande storlekar och tre ämnesexperter, alla 

verksamma inom modeindustrin. De metodologiska begränsningar för de resultat som 

framkommit beror stor del på det begränsade urvalet, därmed skulle generaliserbarheten 

förbättras med ett större urval med fler intervjuer. I studien fann vi att alla aktörer i 

värdekedjan från tier 4 till slutkonsument spelar en betydande roll att bidra med väsentlig 

information till digitala produktpasset för att främja cirkularitet. Vårt resultat pekar på att det 

i många fall är utom modeföretags kontroll att få information om en produkts livscykel. 

Eftersom studien endast undersökt modevarumärken, är ett förslag på framtida forskning att 

studera incitament för digitala produktpass från alla andra aktörer i värdekedjan. Förslaget till 

framtida forskning innebär att undersöka leverantörsperspektivet, med särskilt fokus på 

leverantörer i utvecklingsländer och deras hantering av övergången mot ökad transparens och 

ansvarsskyldighet. Ett annat förslag är att studera ämnet ur ett konsumentperspektiv för att 

utvärdera om införandet av produktpass ger incitament för att göra aktivt hållbara val som 

stödjer cirkularitet. Sammantaget är framtida forskning inom digitala produktpass intressant, 

då det är ett aktuellt område som fortfarande utvecklas. Forskningen bidrar därmed till att 

skapa rätt förutsättningar för ett lyckat införande och för framgångsrikt uppnå det primära 

syftet; att främja cirkularitet.  
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